

प्रेषक,

अमित मोहन प्रसाद,
प्रमुख सचिव,
उ० प्र० शासन।

सेवा में,

समस्त जिलाधिकारी
उत्तर प्रदेश।

चिकित्सा अनुभाग-5

लखनऊ : दिनांक 18 जून, 2020

विषय : कोविड-19 संदिग्ध मृतकों के पार्थिव शरीर को तत्काल परिजनों को सौंपे जाने के संबंध में।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक प्र० (डा०), राजीव गर्ग, स्वास्थ्य सेवा महानिदेशक, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली के अर्द्धशासकीय पत्र संख्या-Z.28015/131/2020-EMR, दिनांक 14.06.2020 (प्रति संलग्न) का कृपया सन्दर्भ ग्रहण करें।

2- प्रश्नगत सन्दर्भ में यह संज्ञान में आया है कि कोविड-19 संदिग्ध मृतकों के पार्थिव शरीर को कोविड-19 की प्रयोगशाला जाँच रिपोर्ट आने तक परिजनों को सौंपा नहीं जा रहा है। इस सम्बन्ध में स्पष्ट करना है कि मृत संदिग्ध कोविड रोगियों के पार्थिव शरीर को बिना प्रयोगशाला पुष्टीकरण रिपोर्ट की प्रतीक्षा किए तत्काल उनके परिजनों को सौंपा जाएगा।

3- इस संबंध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि मृत संदिग्ध कोविड रोगियों के पार्थिव शरीर के अंतिम संस्कार हेतु स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा निर्गत "गाइडलाइन्स ऑन डेड बॉडी मैनेजमेन्ट" दिनांक 15 मार्च, 2020 के अनुसार पर्याप्त सावधानियों अपनाते हुए अंतिम संस्कार किया जाएगा तथा पार्थिव शरीर को सौंपते समय परिजनों को उक्त गाइडलाइन्स से अवगत कराया जाएगा।

कृपया उक्त निर्देशों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित करने का कष्ट करें।

संलग्नक-यथोक्त

भवदीय,
18.6.20
(अमित मोहन प्रसाद)
प्रमुख सचिव।

संख्या-1289(1)/पांच-5-2020, तददिनांक

प्रतिलिपि: निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

1. अपर मुख्य सचिव, गृह, उ० प्र० शासन।
2. प्रमुख सचिव, मा० मुख्यमंत्री, उ० प्र० शासन।
3. प्रमुख स्टाफ ऑफिसर, मुख्य सचिव, उ० प्र० शासन।
4. निजी सचिव, मा० मंत्री/मा० राज्यमंत्री, चिकित्सा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, उत्तर प्रदेश।
5. महानिदेशक, चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवाएं, उत्तर प्रदेश।
6. महानिदेशक, चिकित्सा शिक्षा एवं प्रशिक्षण, उत्तर प्रदेश।
7. मण्डलीय अपर निदेशक, चिकित्सा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, उत्तर प्रदेश।
8. समस्त मुख्य चिकित्साधिकारी, उत्तर प्रदेश।
9. गार्ड फाइल।

आज्ञा से,
18.6.2020
(वेद प्रकाश राय)
अनु सचिव।

प्रो. (डॉ.) राजीव गर्ग
स्वास्थ्य सेवा महानिदेशक
PROF. (DR.) RAJIV GARG
MD (Ophth.) AIIMS
Director General of Health Services



भारत सरकार
स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय
निर्माण भवन, नई दिल्ली -110 108
Government of India
Ministry of Health & Family Welfare
Directorate General of Health Services
Nirman Bhawan, New Delhi- 110 108
Tel.: 23061063, 23061438 (O), 23061924 (F)
Email: dghs@nic.in

D.O. No. Z.28015/131/2020-EMR

दिनांक/Dated.....
14.06.2020

Dear Shri Dev,

Please refer to the issue raised regarding deaths of suspect covid patients and dead bodies not being handed over to the relatives pending confirmation of test report by the hospitals.

I would like to clarify that the dead bodies of such suspected COVID cases should be handed over to their relatives immediately and laboratory confirmation of COVID should not be awaited. These bodies can as a matter of abundant precaution be disposed as per the "Guidelines on dead body management" available on the website of Ministry of Health & Family Welfare dated 15/3/2020.

If such death cases test positive eventually, then the requisite action for contact listing, tracking etc, should be carried out subsequently.

Further necessary action may be taken as per the clarification given above.

Regards

Yours Sincerely,

(Dr. Rajiv Garg)

Shri Vijay Dev, IAS
Chief Secretary
Government of NCT of Delhi

Copy to:

1. Secretary (Health), MoHFW, Govt. of India
2. OSD (Health), MoHFW, Govt. of India
3. MS, Dr. RML Hospital, New Delhi
4. MS, Safdarjang Hospital, New Delhi
5. Director, LHMC & Hospital, New Delhi